
DSIITUTO COMIPRENSIVO STATALE ~PERC118GALDLEO GALDLED88 ~~~ -9~,r.
Q,Tf'~.•... I ~

(g1'1Il'/adell'!!n/lUlzill./p~illla'lia. (gel'Nldtùia di p'liJIW gwdl' ad indiuzze IIllwiea1e ~ .• AI.•...•......c... ~

via Roma, 160 - 81021 - Arienzo (Ce) - www.scuolarienzo.edu.it é~
Tel.:0823/804743 - C. F.: 93009730610 - C. M.:CEIC848004 .

e-mail: ceic848004@istruzione.lt-pec:ceic848004@pec.istruzione.it

Prot. n. 1274 IVI.3 Arienzo,12/04/2021

All'Albo Pretorio
AI Sito web

Sede

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di assistenza Software e Supporto Informatico
per l'anno 2021

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
• VISTO l'art. 43 del D.1. n. 129/18 conferma il diritto da parte delle istituzioni scolastiche alla stipula di contratti

a prestazione d'opera;
• VISTO l'art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. Ii, che prevede che le istituzioni

scolastiche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi
individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza forniti dei prescritti requisiti tecnico
professionali;

• VISTO l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice degli appalti" che consentono alle
amministrazioni statali di procedere all'affidamento diretto di servizi sotto la soglia da parte del responsabile
del procedimento (rispettivamente per un importo pari o inferiore a 2.000 € e per un importo pari o inferiore
a 40.000 i);

• VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice degli appalti" che disciplina l'attività negoziale ed
acquisizioni in economia di lavori ed in particolare gli artt. 36, 80 e 95;

• VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107" ;

• VISTO il Programma Annuale 2021 ;
• CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di assistenza informatica per l'Istituto;
• VISTA la delibera del C. di Istituto n. 14 del 15 dicembre 2020 che autorizza il Dirigente Scolastico a stipulare

contratti di prestazioni d'opera con esperti esterni per lo svolgimento di particolari attività, ai sensi dell'art. 43
del D. I. n. 129 del 28/08/2018;

• CONSIDERATO che per i servizi e le forniture inferiori alla somma di € 10.000,00, il D. S. ha la facoltà di
procedere per affidamento diretto senza previa visione di uno o piu preventivi, come da delibera del C. di
Istituto n. 11 del 15 dicembre 2020;

• CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'interno
dell'Istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali ed esperienza per
svolgere l'attività suddetta;

• ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica della congruità del prezzo in rapporto al
servizio offerto;

• CONSIDERATO che ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico è rimessa la scelta dell'esperto a cui
conferire l'incarico, avendo la responsabilità di non incorrere nella "culpa in eligendo";

• TENUTO CONTO che l'istituto intende riaffidare il contratto al Sig.re Maisto Ciro, per tutte le suddette
motivazioni, oltre:

~ il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, esecuzione a
regola d'arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

~ la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento;

~ l'urgenza di garantire un supporto informatico nella attuale situazione di emergenza scaturita dalla
pandemia da Covid-19

CONSIDERATO che l'esperto Maisto Ciro non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire l'effettuazione
della prestazione professionale in oggetto;

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento



DETERMINA

Di conferire, ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, l'incarico di esperto per servizio di assistenza
Software e Supporto Informatico per l'anno 2021 ;
1. Di corrispondere un compenso € 1.750,00 omnicomprensivo nella misura di legge, fatto salvo l'esercizio del

diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, previa formale comunicazione alla stazione appaltante
con preavviso non inferiore a 30 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite;

2. Di autorizzare la spesa complessiva €.1.750,OO omnicomprensivo da imputare sul capitolo A02.2
Funzionamento Amministrativo dell'esercizio finanziario 2021;

3. Di nominare, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs.50/2016 e dell'art. 5 della Legge241 del 7 agosto 1990, Responsabile
del Procedimento il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale "Galileo Galilei" di Arienzo (Ce) la
prof.ssa Prisco Rosa;

4. Di trasmettere il presente atto all'es e predisporre la pubblicazione all'albo ed al sito web della Scuola.


